
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 7 dicembre 2021, n. 483 
Servizio di gestione del progetto Bottega scuola (L.R. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 16-7818 del 
9/11/2018). Art. 6 del Contratto Rep. 270 del 26/07/2019 (CIG 7698461AFB - CUP 
J64J18000150002). Sostituzione Direttore Esecuzione del contratto. 
 

 

ATTO DD 483/A1902A/2021 DEL 07/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di gestione del progetto Bottega scuola (L.R. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 16-
7818 del 9/11/2018). Art. 6 del Contratto Rep. 270 del 26/07/2019 (CIG 
7698461AFB - CUP J64J18000150002). Sostituzione Direttore Esecuzione del 
contratto. 
 

 
 
Premesso che: 
- con D.G.R. n. 16-7818 del 9/11/2018 è stato approvato il progetto “Bottega scuola”, così come 
descritto nell’allegato A alla citata deliberazione, nel quale sono individuate le finalità del progetto, 
i soggetti coinvolti, i criteri e le procedure per la selezione dei soggetti coinvolti. 
 
- In attuazione della citata deliberazione, il Settore Artigianato della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale, con determinazione n. 498 del 12.11.2018, indiceva la gara a procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Progetto "Bottega Scuola" 2019-2020 
- D.G.R. n. 16 - 7818 del 9.11.2018, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, così come previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 
approvando, nel contempo, il Progetto di Servizio ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 
 
- sempre il responsabile della Settore Artigianato, con nota prot. n. 102867/A19000, del 14.11.2018, 
trasmetteva al Settore Contratti della Regione, per il compimento di tutte le formalità di legge 
inerenti l’espletamento della gara, la citata determinazione n. 498/2018; 
 
- con determinazione n. 363 del 20.11.2018, il Dirigente del Settore Contratti - Persone Giuridiche 
— Espropri — Usi Civici approvava gli atti di gara e, quindi, pubblicava il bando di gara nelle 
forme di legge. 
 
- In esito al bando perveniva un’unica offerta da parte dell’A.T.I. “ECIPA FORMAZIONE 
PIEMONTE S.C.R.L. O.R.So. S.C.S. - INFORCOOP LEGA PIEMONTE— IMMAGINAZIONE E 



 

LAVORO Soc. Coop. -corrente in Torino, Via Millio, 26; 
 
- il Settore Contratti, con determinazione n° 209 del 23/05/2019, come modificata dalla 
determinazione n° 562 del 17/10/2019, aggiudicava in via definitiva la gara all’A.T.I. in questione. 
 
- Con la medesima determinazione n° 209 del 23/05/2019, veniva nominato come Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (D.E.C.) con le competenze di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i. la dott.ssa Alessandra MAGNINO, funzionario della Direzione Competitività del Sistema 
Regionale — Settore Artigianato, in conformità a quanto indicato anche nella nota prot. n. 2492/ 
A1902A del 27.4.2019, del Settore Artigianato. 
 
- Il responsabile del Settore Artigianato sottoscriveva, in data 22/07/2019, il relativo contratto ed 
approvava i bandi per l’individuazione delle imprese ammesse a partecipare al progetto. 
 
- In data 12/04/2021 perveniva richiesta dall’ente gestore di estensione del termine finale di 
esecuzione delle prestazioni relative all’affidamento del servizio di gestione del progetto “Bottega 
scuola” per ulteriori 5 mesi dalla scadenza iniziale prevista per luglio 2021, posticipando la chiusura 
attività a dicembre 2021 (nota prot. 3982 del 12/04/2021). 
 
- Con successiva nota del 17/05/2021 (prot. 5619 del 18/05/2021) ad integrazione della precedente, 
l’Ente Gestore richiedeva al Settore Artigianato di usufruire della proroga pressoché massima 
prevista dal contratto del termine finale di esecuzione delle prestazioni e chiedeva di poter terminare 
l’attività a giugno 2022 (nota prot. 5619 del 18/05/2021). 
 
- Con determinazione n° 226, del 15/06/2021, Il Settore Artigianato accordava all’Ente gestore, 
pertanto, la richiesta proroga, ai sensi dell’art. 6 del contratto rep. 270 del 26/07/2019, posponendo, 
così, il termine finale di esecuzione delle prestazioni del progetto “Bottega scuola” alla data del 
30/06/2022. 
 
- In data 2 novembre 2021, la dott.sa MAGNINO, tramite procedure di mobilità interna, è stata 
trasferita presso altra direzione regionale, per cui occorre procedere alla sua sostituzione con la 
nomina di un nuovo Direttore dell’Esecuzione (DEC); 
 
- ritenuto di individuare, in sostituzione della d.ssa Alessandra Magnino, il dott. Luigi Marini, dello 
Staff di Direzione della Competitività del Sistema regionale, in accordo con il Direttore della 
Direzione medesima, il quale possiede le competenze di cui all’art. 101 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 190/2012; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto 
nella DGR. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, 
approvato con D.G.R. n. 1-3082 del 9 Aprile 2021; 

• il D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• gli artt. 4 e 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001: 



 

• gli artt. 17 e 18 della LR. n. 23/08; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "lstruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità cantabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 
 

DETERMINA  
 
 
- preso atto del trasferimento della dott.sa Alessandra MAGNINO ad altra Direzione tramite 
procedure di mobilità interna e dell'impossibilità della stessa a mantenere l’incarico di Direttore 
dell'Esecuzione del presente contratto; 
 
- rilevata, quindi, la necessità di procedere alla nomina di un nuovo "Direttore dell’esecuzione del 
contratto" (DEC) con le competenze di cui all'art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e smi, 
 
- di individuare nella persona del dott. Luigi MARINI, Funzionario della Direzione Competitività 
del Sistema Regionale — Settore Staff il nuovo Direttore dell'Esecuzione del Contratto in oggetto; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nella 
DGR. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
- di dare atto che il presente atto non comporta maggiori entrate e/o oneri per l’Amministrazione 
regionale; 
 
- di demandare agli Uf ci Amministrativi l‘adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione "Amministrazione 
Trasparente" ai sensi dell‘art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 LR. 22/10. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


